
 

 
  

 

Estratto dal verbale della riunione della 

GIUNTA 

del 25/09/2023 

 

Sono presenti i Signori: 

LANDI STEFANO -  Presidente 

BUIA GABRIELE -  Componente 

CELLA FILIPPO -  Vice Presidente Vicario 

DOMENICHINI DARIO -  Componente 

LOSI LORETTA -  Componente 

ORSI MARCO -  Componente 

SEZZI AZIO -  Componente 

 

E’ assente giustificato il  Signor: 

 

DALL'AGLIO VITTORIO -  Vice Presidente 

 

Segretario: MICHELANGELO DALLA RIVA, Segretario Generale F.F. 

 

Assistono: ANTONIETTA CAVALLO, ELISA VENTURINI, VINCENZO AMATO –  

Revisori dei Conti 

 

O M I S S I S 

 

 

DELIBERAZIONE N. 24 

 

 

OGGETTO: Ratifica della determinazione presidenziale d’urgenza n. 16 del 19 settembre 

2023 “GAL Antico Frignano e Appennino Reggiano Soc. Coop: assemblea ordinaria dei 

soci” 
 

LA GIUNTA CAMERALE 

 

VISTA la L. 580/1993, e successive modificazioni, “Disposizioni in materia di 

“Riordinamento delle Camere di Commercio, industria, artigianato e agricoltura”; 

 

VISTO il D.P.R. 254/2005 “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 

finanziaria delle camere di commercio”; 

 

PREMESSO CHE 

‒ GAL Antico Frignano e Appennino Reggiano Soc. Coop. (di seguito anche semplicemente 

GAL) è una società che ha per oggetto azioni di promozione dello sviluppo dell'area in cui 



 

la cooperativa opera rivolte direttamente ai soci quando questi siano imprese o agli associati 

degli enti soci quando si tratti di associazioni imprenditoriali o di consorzi o ad imprese 

operanti nell'ambito territoriale di rispettiva competenza quando si tratti di enti pubblici 

territoriali; 

‒ la Camera di Commercio dell’Emilia subentrata alla Camera di commercio di Reggio 

Emilia per effetto dell’accorpamento, in applicazione dell’art. 3 del DM 16/2/2018, detiene 

il 2,80% del fondo di dotazione; 

 

VISTA la nota dell’8/09/2023 (acquisita agli atti con prot. n. 13803 dell’11/09/2023) con la 

quale il Presidente del GAL ha convocato l’Assemblea Ordinaria dei soci fissata per il giorno 

20 settembre 2023 ore 15:00, con il seguente ordine del giorno: 

1. Comunicazioni del Presidente; 

2. Illustrazione contenuto bando selezione GAL 2023-2027; 

3. Confronto su prime indicazione per la Strategia di Sviluppo Rurale 2023-2027; 

4. Sottoscrizione Newsletter anno 2023; 

5. Varie ed eventuali. 

 

VISTA la determinazione presidenziale di urgenza n. 16 del 10 agosto 2023 avente ad oggetto 

“GAL Antico Frignano e Appennino Reggiano soc. coop.: assemblea ordinaria dei soci. 

 

UDITA, al riguardo, la relazione del Presidente; 

 

RITENUTO che fossero presenti le condizioni previste dalla normativa vigente per 

l’assunzione di determinazioni presidenziali d’urgenza; 

 

CONDIVISE E RITENUTE OPPORTUNE le decisioni assunte dal Presidente con la 

determinazione presidenziale d’urgenza in parola; 

 

VERIFICATO che sussiste il numero legale ai fini della votazione del presente provvedimento; 

 

a voti unanimi dei presenti, 

 

DELIBERA 

 

1. di ratificare la determinazione presidenziale di urgenza n. 16 del 19 settembre 2023 

allegata al presente atto del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di assicurare al presente provvedimento immediata esecutività, in considerazione di quanto 

previsto dalla vigente normativa. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 

(Michelangelo Dalla Riva) 

  

IL PRESIDENTE  

(Stefano Landi) 

 

   

 

 

 

 

 

 Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82 del 7.3.2005 e s.m.i. 

 



�

 
 

 

 

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE DI URGENZA 

 

n. 16 del 19 settembre 2023 

 

 

 

Oggetto: GAL Antico Frignano e Appennino Reggiano soc. coop.: assemblea ordinaria dei 

soci. 

 
�

 

Il Presidente della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura dell’Emilia, assistito 

dal Segretario Generale f.f., 

 

 

VISTA la L. 580/1993 “Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura” come modificata dal D. Lgs. 23/2010 e dal D. Lgs. 219/2016; 

 

VISTO il D.P.R. 254/2005 “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria 

delle camere di commercio”; 

 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario della Camera di Commercio di Reggio 

Emilia n. 168/2022 contenente il “Piano di razionalizzazione periodica delle partecipazioni al 

31/12/2021 ai sensi degli artt. 20 e 26 del D.Lgs. 175/2016”; 

 

PREMESSO CHE 

− GAL Antico Frignano e Appennino Reggiano Soc. Coop. (di seguito anche semplicemente GAL) 

è una società che ha per oggetto azioni di promozione dello sviluppo dell'area in cui la cooperativa 

opera rivolte direttamente ai soci quando questi siano imprese o agli associati degli enti soci 

quando si tratti di associazioni imprenditoriali o di consorzi o ad imprese operanti nell'ambito 

territoriale di rispettiva competenza quando si tratti di enti pubblici territoriali; 

− l’Ente camerale attualmente detiene una quota pari al 2,80% del capitale sociale; 

 

VISTA la nota dell’8/09/2023 (acquisita agli atti con prot.  n. 13803 dell’11/09/2023) con la quale il 

Presidente del GAL ha convocato l’Assemblea Ordinaria dei soci fissata per il giorno 20 settembre 

2023 ore 15:00, con il seguente ordine del giorno: 

1. Comunicazioni del Presidente; 

2. Illustrazione contenuto bando selezione GAL 2023-2027; 

3. Confronto su prime indicazione per la Strategia di Sviluppo Rurale 2023-2027; 

4. Sottoscrizione Newsletter anno 2023; 

5. Varie ed eventuali. 

 

 



�

CONSIDERATO che non è pervenuta documentazione in relazione all’Ordine del Giorno, con 

particolare riferimento al secondo e terzo punto;  

 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanza, Organizzazione e 

Partecipazioni camerali; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente dell’Area 3 - Risorse e patrimonio 

 

DATO ATTO che la prossima seduta della Giunta camerale è prevista per il giorno 25/09/2023, 

pertanto dopo la data di convocazione dell’Assemblea del 20/09/2023; 

 

VISTO l’articolo 16, comma 2 della L. 580/1993, che dispone che il Presidente “in caso di urgenza, 

provvede agli atti di competenza della Giunta. In tale caso gli atti sono sottoposti alla Giunta per la 

ratifica nella prima riunione successiva”; 

 

VISTA la proposta avanzata dal Segretario Generale, 

 

STANTE l’urgenza di provvedere; 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto di quanto verrà esposto in sede di assemblea dei soci di GAL Antico Frignano e 

Appennino Reggiano Soc. Coop. del 20 settembre 2023 quanto ai seguenti punti all’ordine del 

giorno: 1. Comunicazioni del Presidente; 2. Illustrazione contenuto bando selezione GAL 2023-

2027; 3. Confronto su prime indicazione per la Strategia di Sviluppo Rurale 2023-2027; 

2. di astenersi sui restanti punti all’ordine del giorno, non essendo pervenuta documentazione; 

3. di considerare la presente determinazione immediatamente esecutiva. 

 

 

         IL SEGRETARIO GENERALE F.F.                  IL PRESIDENTE 

               (Michelangelo Dalla Riva)                                                      (Stefano Landi) 

 

 

 

   

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

�


		2023-09-29T09:33:14+0000
	DALLA RIVA MICHELANGELO


		2023-09-29T09:38:30+0000
	LANDI STEFANO




